
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 6 DEL 19/01/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL SERVIZIO QUADRIENNALE DI 
TARATURA ACCREDITATA PER LE CENTRALINE DI MONITORAGGIO E PER I 

MISURATORI DI CAMPI ELETTROMAGNETICI CON RELATIVE SONDE IN USO 
ALLA SOS PROTEZIONE DALL’INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO - 

GARA SIMOG 8421328 - CIG: 9065339A64 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 Dicembre 2021 di adozione del 
Programma, del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 
2022 e triennale 2022-2024 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

 
PREMESSO che: 
− la SOS Protezione dall’Inquinamento Elettromagnetico ha in dotazione diverse 

centraline di monitoraggio e misuratori di campi elettromagnetici con le relative sonde, 
tutti strumenti che devono essere sottoposte con cadenza biennale a taratura 
accreditata 

− il servizio attuale, affidato con Determinazione del Responsabile della SOC Risorse 
Economiche n. 3 del 16 Gennaio 2020, scadrà il 4 Febbraio 2022; 

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della SOC Stato dell’Ambiente 
n. 990 del 16 Dicembre 2021 per l’affidamento quadriennale del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che, in base alla mole di apparecchiature da tarare prevista, l’importo presunto 
per l’effettuazione del servizio ammonta ad € 46.000,00 Iva esclusa; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
ACCERTATO che il servizio di cui si necessita è presente sulla Piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO di avviare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la 
procedura per l’affidamento del servizio in questione mediante Richiesta di Offerta su 
MEPA aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “Servizi – Servizi di Valutazione della 
Conformità”, per un importo complessivo posto a base d'asta pari ad € 46.000,00 Iva 
esclusa; 
 



VISTA la documentazione che disciplina le modalità di esecuzione del servizio, allegata 
quale parte integrante del presente Provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di avviare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la procedura 

per l’affidamento del servizio quadriennale di taratura accreditata per le centraline di 
monitoraggio e per i misuratori di campi elettromagnetici con relative sonde in uso alla 
SOS protezione dall’inquinamento elettromagnetico, mediante Richiesta di Offerta su 
MEPA aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “Servizi – Servizi di Valutazione della 
Conformità”, per un importo complessivo posto a base d'asta pari ad € 46.000,00 Iva 
esclusa; 

 
2) di approvare la documentazione che disciplina le caratteristiche della fornitura e le 

modalità di partecipazione alla gara, allegata alla presente Determinazione quale parte 
integrante, e di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali alla documentazione 
stessa, qualora si rendessero necessarie per esigenze tecniche o amministrative; 

 
3) di dare atto che l’importo reale, determinato all’atto dell’aggiudicazione, farà carico al 

conto 310.300.0000 “Manutenzione attrezzature sanitarie” degli esercizi di 
competenza; 

 
4) di nominare il dott. Alcide Di Vora quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 6 del 19/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 19/01/2022 13:54:48
IMPRONTA: 5288DB03CD7424BAE3AF4ED21ECB8F871678A603A83FA0ABA3EBB26728EDFB36
          1678A603A83FA0ABA3EBB26728EDFB363AB9BAA1CFFDC733FF554C23FD5AA78C
          3AB9BAA1CFFDC733FF554C23FD5AA78CC3D09EE85FA4A8F740B6EC50F730147E
          C3D09EE85FA4A8F740B6EC50F730147EB022EE8E95DA1B322CC7EC257F93F46A


